

355 a.b.Tirsdagen den 5 july 1707.

Birkefogden,tingskrifveren og 8te ting hører nemblig Christen Mikelsen, Jens Mortensen,ogSøren Mikelsen af Kattrup,Jens Raasmussen,Niels Jørgensen,Søren Jensen og Hans Sørensen alle af Enslef.

Peder Jensen Bund i Liisbiereg paa forvalteren ofr.fri herskabet Marselisborg hr.Albret Christensen Aallum hans veigne frem kom for retten og begierte dend sag udi rette contra Mogens Pedersen af Wiibye ang. uloulig skou hug,efter førte siun og vinde samt i rettesettelse vahr endnu som til forn domb begierende sign.Anders Jørgensen Bror af Aarhus frem kom her for retten paa for.Mogens Pedersens vegne og i rette lagde et hannels bref paa det søgende strafuer og streengeler med viider som hand søges for,af dato 11 april sidst under Madz Rasmussens haand af Hørning tillige med tuende mend til vitterlighed naufnlig Mourits Pedersen og Peder Olesen,nok ligeleedes hiemmel fra Jens Povelsen i Liming paa et støke ege træ til tou øl kar gjorde,,af dato 7 may sidst som hand begierte maatte læses paa skrifueis og udi dommen ord for ord vordi indført,og nu paa stoed Anders Bror,Mogens Pedersen i alleene at vorde fri kiennet i denne sag og at niude til strekelig om kostning for denne u-nødvendig i bragt om kostning og vahr og var dennem rettende sig kiendest begierendis for.hiemmels mend Mads Rasmussen af Hørning saa og Mourits Pedersen og Peder Olesen ibm.item Jens Povelsen af Liming blef 3de gange lideligen paa raabt,men ingen af dennem frem kom,Anders Bror gaf til kiende at disse for mænd ike var hid stefnet til i dag,huor for de ei heller har compareret til med saa viste endten det fremb lagde hiemmels bref skulle bruges i dag,i dag 8te dage eller 14ten dage,mens alleene for modet samme hiemel gyldig nok at verre,ald dend stund de ike noget ulouligt skou huger oofr.bevist skulle enten Mons.Aallum,Lauers Pedersen procurator af Aarhus,eller Peder Jensen Buudz,Liisberig hafue paa det fremlagde hiemmels bref at paa skadige,søgn det loulig som sker bør hos forbemeldte hiembler,sagen frembdeelis opsadt til i dag 14ten dage som er 6te uggers dag.

361 b.362 a.Mogens Pedersen,angaaende skouhugst.

Ao.den 9 april hafd jeg underskrefen Madz Rasmussen boendis i Hørning kaldt og afhendt og forundt Mogens Pedersen i Wiibye en deel eg og bøgi strengler til stafver og stenger,ligeleedis hafver hand faaet hos mig en støke ryes eeg og 2 de hueyere,af samme slags træ,hvor for hand mig til fornøyelse hafver betalt,huor for jeg her med hiembler og tilstaar bemt.Mogens Pedersen af Wiibye for ombemelte træer,for alle mands tiltalle som der paa kunde eller ville lade tale,og ydermeere vil være det-

te min hiemmelgæstændig, for alle fester hvor og naar foruden kunde gøres, eller maatte for langis, og til detz merre stadfestelse, hafver jeg dette med egen haand underskrefuet, og venligen om bedet mine kiere naeboer, erlige og velagte danne mænd Mouritz Pedersen og Peder Ollesen, dette med mig til vitterlighed, at underskrive dattum Hørning den 11 april ao. 1707 Madz Rasmussen til vitterlighed Mouritz Pedersen, Peder Ollesen.

361 b. 362 a.

Jeg vederskrefne Jens Poulsen i Limming her med hiembler og vedstaar at hafve gifvet og forærit Mogens Pedersen i Wiibye et stykke træ, til touøllkar giorde, af eeg som jeg her ved i alle maader tilstaar og vider vil verre gestændig hvor for nu den giøris skal, til bekreftelse under min haand datum Liming den 7 mai Ao. 1707. Jens Povelsen egen haand læst for baronen paa Marselisborg birketing den 5 july Ao. 1707.